



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ Nº76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000

e-mail: planalto@rline.com.br

Fone: (046) 3555-8100- Fax: (46) 3555-8101

PLANALTO

-

PARANÁ

TERMO DE REFERÊNCIA

1. ORGÃO INTERESSADO

1.1. Secretaria de Cultura e Esportes.

2. OBJETO

2.1. Contratação de empresa para **aquisição parcelada de instrumentos musicais**, durante a vigência da Ata de Registro de Preços, conforme necessidade desta Secretaria, observadas as características e demais condições, especificações, valores e quantidades, definidas no edital e seus anexos.

3. RESPONSÁVEL PELO TERMO DE REFERÊNCIA

3.1. Jair Dilceu Weich.

4. JUSTIFICATIVA PARA A AQUISIÇÃO

4.1. O referido pedido faz-se necessário para que possamos atender aos alunos da rede municipal de ensino, bem como jovens, adolescentes e adultos do Município. A aquisição dos referidos instrumentos musicais vem de encontro a sanar a demanda de nossos professores e alunos que utilizam-se da música como forma de expressão realizando apresentações em eventos municipais, tanto na cidade como no interior, bem como, representando o município em vários eventos regionais elevando nossa cultura para toda a região. Como se trata de uma proposta de trabalho que enaltece o trabalho desenvolvido, acreditamos ser este o melhor momento para a realização do mesmo, pois temos todas as condições para a realização e criação de novas oportunidades a centenas de participantes.

4.2. O valor estimado dos itens tem como base o preço médio obtido entre orçamentos solicitados pela Administração a empresas distintas, entre elas: MEGASOM-GENTIL E ALVES LTDA, DOUGLAS CEZAR BENETTI E CIA LTDA, GRADIARA - COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA, ISMAEL HENZ ME, BELINKI E SOUZA LTDA, B. M. P. RELOJOARIA E ÓTICA LTDA, LOJA GIRASSOL, INTERNET E BANCO DE PREÇO.

4.3. Servidores responsáveis pela cotação de preços: Jeane Maria de Souza, Ana Francisca Gluszewicz e Jair Dilceu Weich.

5. DEFINIÇÃO E QUANTIDADE DO OBJETO:



MUNICIPIO DE PLANALTO

CNPJ Nº76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000

e-mail: planalto@rline.com.br

Fone: (046) 3555-8100- Fax: (46) 3555-8101

PLANALTO

PARANÁ

01	05	UN	Capotraste Braçadeira Capotraste para Violão e Guitarra, construção em liga metálica leve e contatos de borracha.	R\$40,88	R\$ 204,40
02	01	UN	Contrabaixo Contra baixo elétrico Cor: Sunburst; Corpo: Basswood; Braço: Maple; Escala: Rosewood; Ponte: Fixa; Captadores: Humbucker; Controles: 2; Volume/2 Tone; Tarraxas: Die Cast cromo; Construção: Braço Parafusado; Número de Trastes: 21; Detalhes e Acabamento: Verniz brilhante; Escudo: Tortóise	R\$1.036,07	R\$1.036,07
03	01	UN	Cubo para contrabaixo Cubo para contrabaixo Potência: 200 wrms; Controle de volume master Saída: amplificada para caixa passiva Saída para fone de ouvido. Alto falante: 15 Pol Entrada para baixo passivo: P10 Entrada para baixo ativo: P10 Controle de ganho de entrada: Gain Controle de graves: Bass Controle de médio: Mid Controle de agudos: Treble Resposta de frequência: 30hz à 10khz Saída de linha: P10 Sistema de ventilação: ICS Chave seletora de voltagem: 120/240V;	R\$1.553,86	R\$1.553,86
04	02	UN	Violão Referência TakamineFolk Gd10 N Acústico Aço.	R\$1.601,49	R\$3.202,98
05	01	UN	Bateria completa para iniciante Acabamento: Laqueada acetinada; Tambores: Em composição híbrida em Jequitibá / Sumaúma / Eucalipto e internamente selados na cor preta. Peles: Profissionais RMV, Duplo filme Performer nos toms e surdos, Duo Porosa na Caixa e Avant Duo no bumbo com anel abafador. Aros: RMV SturdyHoop de 1,8mm Ferragens: Duas estantes Girafas Hardtech, uma	R\$2.548,60	R\$2.548,60



MUNICIPIO DE PLANALTO

CNPJ Nº76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000

e-mail: planalto@rline.com.br

Fone: (046) 3555-8100- Fax: (46) 3555-8101

PLANALTO

PARANÁ

			máquina de ChimbalHardtech, um suporte de caixa Hardtech e um pedal Hardtech.		
06	15	UN	Fonte Universal 9v ou 12v.	R\$63,01	R\$ 945,15
07	02	UN	Teclado Iniciante Yamaha PSR-E463 Teclado Iniciante Yamaha PSR-E463 758 SONS, com 48 notas de polifonia Função QUICK SAMPLING: 5samples (Max 9,6s/sample) Função GROOVE CREATOR 235 Ritmos USB Audio Recorder USB TO DEVICE Entrada AUX IN.	R\$2.157,83	R\$ 4.315,66
08	01	UN	Teclado Yamaha PSR-S670 Teclado Yamaha PSR-S670 416 Sons (incluindo "MegaVoices"), 34 pacotes de sons de percussão/SFX 480 sons XG Sons de sampleados autênticos, incluindo timbres de elevada qualidade com pianos acústicos, elétricos e sons eletrônicos perfeitos para a música eletrônica. 230 estilos, incluindo uma nova categoria de DJ. Pacotes de expansão de memória que permitem somar novos sons, kits de percussão e estilos para uma interpretação versátil e sofisticada.	R\$4.248,78	R\$4.248,78
09	06	UN	Pedestal para teclado Suporte para Teclado, Altura: 95 CmCor: preta	R\$144,55	R\$ 867,30
10	20	UN	Palhetas Espessura: Grossa (1.14mm) Material: Plástico	R\$3,33	R\$ 66,60
11	20	UN	Encordoamentos de aço e nylon(mesclar). Encordoamentos de aço e nylon (mesclar) Jogo de cordas para violão nos materiais Nylon e em Aço.	R\$24,90	R\$ 498,00
12	02	UN	Flauta Flauta Transversal Acabamento Niquelado E Afinação Em C E Sistema Boehm	R\$809,66	R\$ 1.619,32
13	30	UN	Arcos Oficiais (Matão tramp) - Cat. Infantil	R\$20,00	R\$600,00



MUNICIPIO DE PLANALTO

CNPJ Nº76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000

e-mail: planalto@rline.com.br

Fone: (046) 3555-8100- Fax: (46) 3555-8101

PLANALTO

PARANÁ

14	06	UN	Pares de maçãs conectáveis - Cat. Infantil Pares de maçãs conectáveis Produzida em PVC de alta qualidade, medindo 40cm de comprimento e peso de 150g(cada)	R\$145,00	R\$870,00
15	06	UN	Bolas de Ginástica Rítmica - Cat. Infantil Fabricada em policloretovinílico ultra Miolo de válvula calibrável.	R\$61,00	R\$366,00
16	06	UN	Fitas Fita Ginástica Rítmica Infantil Comprimento: 4m x 5cm Material: Cetim com ponteira em ilhós para encaixe da ponteira do estilete	R\$28,50	R\$171,00
17	06	UN	Estiletes para fitas - Cat. Infantil Estilete Ginástica Rítmica Infantil 50cm Estilete para Ginástica Rítmica medindo 50cm de comprimento, produzido em fibra de vidro com girador bi-articulado e sistema de pistão escamoteável.	R\$48,00	R\$288,00
18	06	UN	Bolas de plástico (semelhantes às de circo/feira) Medida: 21 Centímetros de diâmetro (tamanho da bola de futebol). Peso: 60 Gramas. Composição: Vinil.	R\$10,00	R\$60,00
19	08	UN	Facão para prática de Maculelê.	R\$21,00	R\$ 168,00
20	15	UN	Berimbaus Corpo: Em madeira; Tamanho: 100 a 120 cm comprimento; Baqueta dobrão e caxixi.	R\$194,98	R\$ 2.924,70
21	10	UN	Pandeiros Pandeiros Pandeiro 10" Injetados Pele NailonPret.	R\$109,75	R\$ 1.097,50
22	01	UN	Atabaque de corda Atabaque 50 cm altura Boca: 23 cm Madeira: Cedrinho reciclado Afinação: Corda.	R\$509,80	R\$509,80
23	01	UN	Atabaque de tarraxa Atabaque e suporte de madeira Tamanho: 90 cm Ferragens: Chapa.	R\$410,40	R\$410,40
24	15	UN	Caxixi	R\$68,33	R\$ 1.024,95



MUNICIPIO DE PLANALTO

CNPJ Nº76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000

e-mail: planalto@rline.com.br

Fone: (046) 3555-8100- Fax: (46) 3555-8101

PLANALTO

-

PARANÁ

			Instrumento musical feito com cipó ou nylon para aulas de capoeira e aula de música.		
25	05	UN	Apoio De Pé Para Instrumentista - Banquinho Apoio De Pé Para Instrumentista.	R\$71,33	R\$356,65
26	20	UN	Pele leitosa aro 14"	R\$ 19,01	R\$ 380,20
27	20	UN	Aro de plástico 14" pares	R\$ 43,90	R\$ 878,00
28	20	UN	Pele de bumbo 30x22	R\$ 59,00	R\$ 1.180,00
29	20	UN	Pele leitosa 12"	R\$ 16,80	R\$ 336,00
30	10	UN	Pele resposta aro 14"	R\$ 15,56	R\$ 155,60
31	40	UN	Pares de baquetas para Caixa e Repique	R\$ 8,73	R\$ 349,20

O custo total estimado do objeto, importa no valor aproximado de R\$33.232,72 (trinta e três mil duzentos e trinta e dois reais e setenta e dois centavos).

6. CONDIÇÕES DE AQUISIÇÃO E DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

6.1. A vigência contratual é a partir da assinatura do contrato, por 1 (um) ano.

6.2. A empresa vencedora do certame deverá entregar os referidos materiais conforme solicitação da Secretaria Solicitante, em atendimento ao Pedido de Entrega via e-mail da referida secretaria.

6.3. O requerimento formal mencionado no subitem anterior deverá conter as seguintes informações:

- a) Secretaria Municipal solicitante;
- b) Definição, quantidade dos itens a serem adquiridos;
- c) Data e local da entrega;
- d) Assinatura do Secretário responsável.

6.4. Todas as despesas decorrentes da entrega dos materiais, objeto desta licitação, correrão por conta da contratada incluindo despesas com deslocamento.

6.5. O pagamento será efetuado em até 15(quinze) dias após a realização do serviço, com apresentação da respectiva nota fiscal.

6.6. Demais atos pertinentes a execução das entregas serão exigidas no edital e juntamente com o contrato definido pelo setor de compras e licitações, que deverá passar por aprovação do setor jurídico desta municipalidade.

6.7. As solicitações provenientes da Secretaria, após o recebimento definitivo dos serviços prestados, deverão ser armazenados em arquivo próprio no Controle Interno ou no Departamento de Compras do Município ou ainda, na própria Secretaria Solicitante, permitindo a fiscalização de órgão interno e externos.



MUNICÍPIO DE PLANALTO
CNPJ Nº76.460.526/0001-16
Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000
e-mail: planalto@rline.com.br
Fone: (046) 3555-8100- Fax: (46) 3555-8101
PLANALTO - PARANÁ

7. GERÊNCIA E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

7.1. O contrato será acompanhado, controlado, fiscalizado, gerenciado e avaliado pela Secretaria de Cultura e Esportes desta municipalidade.

Planalto - PR, 12 de Julho de 2019.

Jair DilceuWeich
Secretário Municipal de Cultura/Esportes

Inácio José Werle
Prefeito Municipal de Planalto